
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 
 
 
 

  DETERMINAZIONE n. 258 del 14 novembre 2023 
    Area Amministrazione e Gestione Risorse 

 
 
 
 
 
 
 
Oggetto:  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., del servizio di manutenzione 
delle autovetture di proprietà di ATERSIR per l’anno 2024 – 
CIG Z183D28682. Impegno di spesa   



 

 
LA DIRIGENTE 

 
Visti: 
- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione 

territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, 
che con decorrenza dal 1 gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale 
dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito 
n. 5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di 
ridefinizione della macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come 
modificata dalla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 
2023; 

- la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha 
approvato il nuovo funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore 
dell’Agenzia ha conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area 
Amministrazione e Gestione Risorse, a far data dal 1°settembre 2023; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 

d’Ambito n. 109 del 20 dicembre 2017; 
- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e del Documento Unico 
di Programmazione 2023-2025 e successive variazioni; 

- la determinazione del Direttore n. 1 del 3 gennaio 2023, “Approvazione del 
Piano Esecutivo di gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

- la determinazione n. 28 del 31 gennaio 2023, “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021)”; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs 165/2001; 

 
premesso che con determinazione n. 49 del 9 marzo 2021, è stato affidato il 
servizio di manutenzione delle autovetture di proprietà di ATERSIR per il 
triennio 2021-2023 alla ditta Service + Srl, con sede legale in Via Mazzini 26 - 
40138 Bologna, C.F. e P.IVA 02874971209, il cui contratto è in scadenza al 
31/12/2023 (CIG Z5F20233E3); 
 

tenuto conto che, al fine di garantire la continuità del servizio sopra citato, risulta 
necessario provvedere ad un nuovo affidamento del servizio medesimo; 



 

 
 
considerato che, per quanto attiene all’autovettura in uso presso il presidio 
territoriale di Piacenza, con determinazione n. 253 del 8/11/2023 è stato affidato 
il servizio di manutenzione annuale dell’autovettura medesima, individuando 
quale impresa affidataria un’autofficina sita nella città di Piacenza, al fine di 
facilitare la fruizione del servizio da parte dei dipendenti di tale presidio 
territoriale e di consentire una pronta risoluzione dei guasti che potrebbero 
verificarsi all’autovettura; 
 

considerato, altresì, che questa Amministrazione sta valutando l’opportunità di 
procedere entro la fine del 2024 all’acquisizione di autovetture a noleggio tramite 
adesione ad Accordo quadro attivato da Consip S.p.A., con conseguente 
dismissione delle autovetture di proprietà; 
 
ritenuto, nelle more di un eventuale espletamento della procedura di adesione ad 
Accordo quadro relativo al noleggio, di procedere con l’affidamento del servizio 
di manutenzione in parola per la sola annualità 2024; 
 

dato atto che: 
- il RUP – Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 

36/2023, è la sottoscritta Dirigente dell’Area Amministrazione e Gestione 
Risorse, Ifigenia Leone;  

- rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, il 
RUP non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche 
solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 
dell’amministrazione; 

- alla procedura in oggetto è stato attribuito il CIG Z183D28682; 
 
considerato che il valore massimo presunto dell’appalto avente ad oggetto il 
servizio di cui sopra è stato stimato dal RUP in 3.000,00 € IVA esclusa; 

 
tenuto conto che: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. consente di 
procedere mediante affidamento diretto per gli appalti di servizi e forniture 
di importo inferiore ad euro 140.000,00 al netto IVA; 

- l’affidamento in parola non rientra negli obblighi di acquisizione tramite 
adesione al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altre 
piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi l’art. 1 comma 450 della 
Legge 27 dicembre 2006 n. 296 ed ss.mm.ii 

- il modico importo del servizio, inferiore a € 5.000, consente, altresì, di 
rivolgersi all’operatore uscente senza che venga violato il principio di 
rotazione degli affidamenti, ai sensi dell’art. 49 c. 6 del D. Lgs. 36/2023, 
tenuto conto anche del grado di soddisfazione riportato da questa stazione 



 

appaltante in relazione all’accurata esecuzione del precedente contratto 
svolta dall’operatore economico suindicato;  

 
dato atto che, in data 02/11/2023 questa Amministrazione ha richiesto un 
preventivo alla ditta Service + Srl per l’affidamento del servizio annuale di 
manutenzione relativo alle sole autovetture presenti presso la sede di Bologna per 
il periodo 01/01/2024 – 31/12/2024; 
 
rilevato che, con nota PG.AT/20230011260 del 02/11/2023, l’operatore 
economico sopra citato, ha trasmesso la propria offerta, proponendo i prezzi di 
seguito dettagliati: 

- inversione pneumatici con due bilanciature: € 28,68 + IVA 
- convergenza ruote completa anteriore e posteriore elettronica € 

50,00 + IVA; 
- deposito pneumatici interscambio stagionale 20,49 + IVA; 
- costo orario della manodopera: € 40,50 + IVA sia per servizi di 

elettrauto sia di autofficina; 
- ricarica condizionatori\climatizzatori: € 65,00 + IVA 
- ribasso offerto sui pezzi di ricambio rispetto al prezzo di listino: dal 

5% al 30 %; 
 
considerato che l’offerta presentata dalla ditta in parola risulta congrua sotto il 
profilo economico; 
 

acquisiti agli atti dal suindicato operatore economico:  
- le autodichiarazioni di possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del 

D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., con nota prot.  n. PG_AT_2023_0011517 del 
09/11/2023  

- la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della Legge n. 
136 del 2010, con nota prot.  n. PG_AT_2023_0011530 del 10/11/2023; 
 

accertate, ai fini della verifica del possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 
94-95 del Codice dei contratti pubblici: 

- la regolarità contributiva dell’operatore economico, tramite acquisizione 
del DURC, protocollo INAIL_40828252 con scadenza il 16/02/2024; 

- l’assenza di annotazioni nel Casellario informatico ANAC; 
 

tenuto conto che, per quanto attiene al controllo sul possesso dei restanti 
requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del Codice dei contratti pubblici, si 
procederà tramite sorteggio a campione, in conformità alla procedura definita 
con determinazione del Direttore di ATERSIR n. 245 del 30/10/2023 per gli 
affidamenti di importo inferiore a € 40.000; 
 
considerato opportuno non richiedere la garanzia definitiva di cui all’art. 106 



 

del D. Lgs. 36/2023, in considerazione del modico importo dell’affidamento; 
 
ritenuto pertanto:  

- di affidare, per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, 
mediante affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs n. 36/2023 
e ss.mm.ii., il servizio di manutenzione annuale delle autovetture in uso 
presso la sede di Bologna per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2024, alla ditta 
Service + Srl con sede legale Via Mazzini 26 – 40138 Bologna, C.F. e 
P.IVA 02874971209 pari a € 3.000,00 esclusa IVA; 

- di assumere l’impegno di spesa, in relazione all’affidamento del servizio 
sopra indicato in favore della suddetta Impresa, per un importo di € 
3.000,00 esclusa IVA 22% pari a € 660,00, per un totale complessivo di € 
3.660,00 comprensivo di IVA, con imputazione all’esercizio finanziario 
2024 del bilancio di previsione vigente, così come dettagliato del 
dispositivo del presente atto; 
 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;  
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di affidare, per quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato, 
mediante affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs n. 36/2023 
e ss.mm.ii., il servizio di manutenzione annuale delle autovetture in uso 
presso la sede di Bologna per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2024, alla ditta 
Service + Srl con sede legale Via Mazzini 26 – 40138 Bologna, C.F. e 
P.IVA. 02874971209, per un importo di € 3.000,00 esclusa IVA pari a € 
660,00, per un totale complessivo di € 3.660,00 comprensivo di IVA; 

2. di impegnare in favore dell’operatore economico Service + Srl – C.F./P. 
IVA 02874971209, la somma complessiva di € 3.660,00 inclusa IVA con 
imputazione al codice di bilancio 01 11 1, macro aggregato 03 “Acquisto 
di beni e servizi”, cap 103052/06 “Gestione automobili” dell’esercizio 
finanziario 2024 relativo al bilancio di previsione 2023-2025, che presenta 
la necessaria disponibilità; 

3. di liquidare la spesa sopra indicata previo riscontro della regolarità 
dell’erogazione della fornitura e della rispondenza dello stesso ai termini 
ed alle condizioni pattuite, ai sensi dell’art. 184 del TUEL; 

4. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto; 
5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli  
     adempimenti conseguenti. 

 



 

 
 
 

La Dirigente 
Area Amministrazione e Gestione Risorse  

Ifigenia Leone 
(documento firmato digitalmente) 

  



 

  
 

Allegato alla determinazione n. 258 del 14 novembre 2023 
 
 
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., del servizio di manutenzione delle 
autovetture di proprietà di ATERSIR per l’anno 2024 – CIG 
Z183D28682. Impegno di spesa 

 
Richiamata la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023 di incarico del Dirigente 
dell’Area Amministrazione e Gestione Risorse, si rilascia il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
IMP. N. 55/2024 del 14 novembre 2023 per € 3.660,00 al codice di bilancio 01 11 1, 
macro aggregato 03 “Acquisto beni e servizi”, cap. 103052/06 “Gestione 
automobili” del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2024, a 
favore della ditta Service + Srl. 
 
 
 
 
 

La Dirigente 
Area Amministrazione e Gestione Risorse  

Ifigenia Leone 
(documento firmato digitalmente) 

 
 
Data di esecutività 
Bologna, 14 novembre 2023 
 


	DETERMINAZIONE n. 258 del 14 novembre 2023

